vos; discedite a me, qui operamini iniquitatem. Omnis ergo, qui audit verba mea hæc, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra petram. Et omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto qui ædificavit domum suam supra arenam. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam; et fuit ruina illius magna. Et factum est, cum

15. Le don de prophétie, le pouvoir de chasser les démons, celui de faire les miracles, ne rendent pas de leur nature plus agréable à Dieu l'homme qui opère ces merveilles par la vertu du Très-Haut; ce sont des grâces gratuitement données pour le bien des autres. Aussi l'Apôtre avertit les fidèles d'aspirer à des dons plus utiles : *Emulamini charismata meliora.* (I. Cor., XII, 31.)

16. Je ne vous ai jamais connus, c'est-à-dire je ne vous ai jamais comptés pour mes enfants, pour mes amis, pour mes disciples fidèles. Vous avez démenti par vos œuvres mauvaises tout ce que vous aviez fait par la vertu de mon nom : *Numquam novi vos; discedite.*

17. Telle est la conclusion de tout le sermon; on voit que le divin Maître ne veut pas d'autre récompense pour ses fatigues, que de voir son enseignement mis en pratique, et produisant des fruits. La pluie ruine la toiture, les torrents creusent la terre au pied des murailles, l'ouragan bat les flancs de l'édifice; quelle merveille qu'il s'éroule, si les fondements ne sont pas solides?

consummasset Jesus verba sera semblable à un insensé  
 hæc, admirabantur turbæ qui a bâti sa maison sur le sable.  
 super doctrina ejus. Erat Et la pluie est descendue, et les  
 enim docens eos sicut po- fleuves se sont débordés, et les  
 testatem habens, et non sicut vents ont soufflé, et sont venus  
 Scribæ eorum, et Pharisæi. fondre sur cette maison, et elle  
 s'est écroulée en ruines. Et il  
 arriva que, lorsque Jésus eut  
 achevé ce discours, <sup>18</sup> la foule  
 était dans l'admiration de sa  
 doctrine. Car il les instruisait  
 comme ayant autorité, et non  
 comme leurs Scribes et les Pha-  
 risiens.

## \* Paragraphe Septième

### GUÉRISON D'UN LÉPREUX

„Mt. V III. 1

(a) Cum autem descen- Or, quand Jésus fut descendu

18. Une si grande abondance de doctrine, accompagnée d'une grâce qui en même temps répandait la lumière dans les intelligences, remplit tout ce peuple d'admiration. Quel contraste entre l'enseignement des Scribes et des Phariséens et celui de Jésus-Christ! On a vu ailleurs quelques-unes des différences essentielles qui les séparaient. (V. liv. III, § x, not. 1.) Ainsi que Moïse et les Prophètes, il parle souvent de la part de Dieu : *Hæc dicit Dominus*; mais, revêtu lui-même du pouvoir et de l'autorité de Législateur souverain, il s'exprime aussi souvent en Maître absolu comme il convenait au Verbe éternel : *Ego dico vobis*. (V. liv. IV, § III, not. 1.) Écoutons, nous aussi, avec admiration et avec bonheur, remplis de foi, d'espérance et de charité, le saint Évangile, et ceux qui nous le prêchent suivant l'esprit de Jésus-Christ dans l'Église catholique; mais surtout que notre vie soit conforme à cette doctrine.